7.1 DECLARAR NULO o Despacho Decisório nº 134/2016/SAORT/DRF/JFA, o qual foi fruto da revisão de ofício ilegalmente praticada pela Autoridade Fiscal, tendo em vista se tratar de erro de direito; 
7.2 DECLARAR NULO o Despacho Decisório nº 134/2016/SAORT/DRF/JFA,, tendo em vista a cobrança valor de R$ 3.807,08 (três mil, oitocentos e sete reais e oito centavos), acrescidos no DARF da Recorrente, de forma totalmente imotivada; 
7.3 RECONHECER o direito ao creditamento de COFINS apurada no 4º TRIMESTRE DE 2013, referente às DCOMP�s nº 34556.12117.191113.1.3.09-2770 e 21045.06462.200114.1.7.09-7023 e ao PER 06839.55833.200114.1.1.09-9997, em relação aos gastos incorridos com:

[...]

3º da Lei nº 10.833, de 2003, que dispõe que o direito ao crédito aplica-se exclusivamente às despesas pagas a pessoa jurídica domiciliadas no país;
iv) Quanto aos créditos decorrentes das despesas classificadas como frete marítimo e armazenagem de carga, também não se pode dar razão à contribuinte.

Em razões de recurso, argumenta a Recorrente que:
i) Do montante de R$ 51.247,17 (cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos), o importe de R$ 842,33 (oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos), diz respeito a créditos de armazenagem em sentido estrito (Doc. 9 da MI), R$ 30.549,24 (trinta mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos) é relativo a frete em sentido estrito (Doc. 10 da MI), e R$ 19.855,60 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos), enquadram-se como despesas de capatazia;
ii) O Serviço de Armazenagem pode ser definido como conjunto de funções de recepção, descarga carregamento, arrumação e conservação de matérias-primase produtos acabados ou semiacabados;

[...]

134/2016/SAORT/DRF/JFA, o qual foi fruto da revisão de ofício ilegalmente 

praticada pela Autoridade Fiscal, tendo em vista se tratar de erro de direito;  

7.2 DECLARAR NULO o Despacho Decisório nº 

134/2016/SAORT/DRF/JFA,, tendo em vista a cobrança valor de R$ 3.807,08 (três 

mil, oitocentos e sete reais e oito centavos), acrescidos no DARF da Recorrente, de 

forma totalmente imotivada;  

7.3 RECONHECER o direito ao creditamento de COFINS apurada no 4º 

TRIMESTRE DE 2013, referente às DCOMP’s nº 34556.12117.191113.1.3.09-2770 e 

21045.06462.200114.1.7.09-7023 e ao PER 06839.55833.200114.1.1.09-9997, em

[...]

domiciliadas no país; 

iv) Quanto aos créditos decorrentes das despesas classificadas como frete 

marítimo e armazenagem de carga, também não se pode dar razão à contribuinte. 

Em razões de recurso, argumenta a Recorrente que: 

i) Do montante de R$ 51.247,17 (cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e sete 

reais e dezessete centavos), o importe de R$ 842,33 (oitocentos e quarenta e dois reais 

e trinta e três centavos), diz respeito a créditos de armazenagem em sentido estrito 

(Doc. 9 da MI), R$ 30.549,24 (trinta mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e 

quatro centavos) é relativo a frete em sentido estrito (Doc. 10 da MI), e R$ 

19.855,60 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos), 

enquadram-se como despesas de capatazia; 

ii) O Serviço de Armazenagem pode ser definido como conjunto de funções de 

recepção, descarga carregamento, arrumação e conservação de matérias-primase 

produtos acabados ou semiacabados;